発信日：令和元年（2019年） ５月2９日（水）

つくば市記者会 御中

■取材依頼 ■周知依頼 □募集告知 □その他

発信元：つくば市政策イノベーション部科学技術振興課

全5枚

標記について、内閣官房まち・ひと・しごと創生本部事務局、内閣府地方創生推進事
務局からの依頼を受け情報提供します。

詳細は、２枚目以降の記者発表資料を御覧ください。
また、内容についての詳細なお問い合わせは、内閣官房まち・ひと・しごと創生本部
事務局へお願いいたします。

地方創生ワカモノ会合inつくば[ワークショップ]

未来のまちを考えよう！

ICTで、地域は変わる

貼 り 出 し

令 和 元 年 5 月 2 8 日

報道各位

内閣官房まち・ひと・しごと創生本部事務局

内閣府地方創生推進事務局

地方創生ワカモノ会合 inつくば ～「ICT」で、地域は変わる～

地方創生ワカモノ会合 in長野 ～「環境×観光」で、地域は変わる～

の参加者の募集開始について

本年度は現行のまち・ひと・しごと創生総合戦略の最終年度であることから、次期に向

かって地方創生のさらなる機運醸成を図る必要があります。

特に本年度は、G20サミット関係閣僚会合が各地で実施されることから、本会合と連動

して、次代を担う若者に、地域の未来は明るくなる、自分にも何かできるかもしれないと

いう「気づき」を持っていただくことを狙いとして、地方創生の普及・啓発イベント「地

方創生ワカモノ会合」を実施します。

全８会場のうち、

・地方創生ワカモノ会合 inつくば ～「ICT」で、地域は変わる～

・地方創生ワカモノ会合 in長野 ～「環境×観光」で、地域は変わる～

について、参加者の募集を開始しましたので、お知らせします。開催の詳細は別紙をご覧

ください。

※取材について

(1)つくば市又は長野市でのイベントの取材を希望される場合は、地方創生ワカモノ会

合参加受付事務局宛に、FAXまたはメールで別紙取材連絡用紙をお送りください（期

限は、つくば 6/26(水)、長野 7/10（水））。取材連絡用紙はイベント毎に異なります

のでお間違えのないようご注意ください。

  (2)プログラムは全て公開となります。

  (3)取材の際は、自社腕章、お名刺のご準備をお願いします。

  (4)カメラ撮り及び入退室は、適宜係員の指示に従うようお願いします。

【開催趣旨等に関する照会先】

内閣官房まち・ひと・しごと創生本部事務局

星、菊池、長門

TEL：03-6257-1416

【イベントの取材登録先】

地方創生ワカモノ会合参加受付事務局

TEL： 03-5408-1014

FAX： 03-5408-1015

MAIL： chihou-wakamono@unei-jimukyoku.jp

ICTで、地域は変わる

未来のまちを考えよう！

未来のまちをもっと楽し く 、 もっと住みやすくするために

今はまだない、あったらいいなと思う道具を考えて

未来の暮らしを提案しよう！

地方創生ワカモノ会合 i n  つくば ［ワークショップ］

開催日：2019年6月30日 (日 )  1 3 : 00～16 :30 （ 予定 ）

場所：つくば国際会議場 中ホール300
対象：小学校5年生～中学校3年生
主 催 ： 内 閣 官 房 ま ち ・ ひ と ・ し ご と 創 生 本 部 事 務 局 、 内 閣 府 地 方 創 生 推 進 事 務 局

共 催 ： つ く ば 市 後 援 ： 茨 城 県 協 力 ： 総 務 省 、 外 務 省 、 経 済 産 業 省 企 画 協 力 ： C A N V A S

抽 選

3 0 名
参 加 無 料

１ ． 開 会 挨 拶

片 山 さ つ き 大 臣 （ ま ち ・ ひ と ・ し ご と 創 生 担 当 ）

五 十 嵐 立 青 市 長 （ つ く ば 市 ）

２ ． 地 方 創 生 に 関 す る 説 明

高 橋 文 昭 次 長 ( 内 閣 官 房 ま ち ・ ひ と ・ し ご と 創 生 本 部 事 務 局 )

３ ． ア イ デ ア ソ ン ワ ー ク シ ョ ッ プ

- ① 未 来 の テ ク ノ ロ ジ ー の 説 明

- ② ワ ー ク シ ョ ッ プ の 進 め 方 説 明

- ③ グ ル ー プ ワ ー ク

４ ． 発 表 / 講 評

※ プ ロ グ ラ ム ・ 登 壇 者 は 事 前 の 予 告 な く 変 更 と な る 場 合 が ご ざ い ま す 。

あ ら か じ め ご 了 承 く だ さ い 。

地 方 創 生 ワ カ モ ノ 会 合 参 加 受 付 事 務 局 0 3 - 5 4 0 8 - 1 0 1 4
（ 1 0 : 0 0 ～ 1 7 ： 0 0 土 日 祝 日 を 除 く ）

開 催 日 ： 6 月 3 0 日 ( 日 ) 1 3 : 0 0 ～ 1 6 : 3 0 （ 予 定 ） ※ 開 場 ・ 受 付 1 2 : 3 0

場 所 ： つ く ば 国 際 会 議 場 中 ホ ー ル 3 0 0

( 茨 城 県 つ く ば 市 竹 園 2 丁 目 2 0 番 3 号 )

対 象 ： 小 学 校 5 年 生 ～ 中 学 校 3 年 生

参 加 を ご 希 望 の 方 は 下 記 ホ ー ム ペ ー ジ よ り お 申 し 込 み く だ さ い 。
h t t p s : / / w w w . c h i h o u - w a k a m o n o . g o . j p /

※ 募 集 期 間 ： 2 0 1 9 月 5 月 2 8 日 （ 火 ） ～ 6 月 1 4 日 （ 金 ）
※ 抽 選 結 果 通 知 ： 2 0 1 9 年 6 月 2 1 日 ( 金 )
※ 応 募 者 の 個 人 情 報 は 当 事 業 の 運 営 の み に 使 用 し ま す 。

地 方 創 生 ワカモ ノ 会 合 i n  つ く ば ［ ワークシ ョ ッ プ ］

Ｉ Ｃ Ｔ で 、 地 域は 変 わ る

未来のまちを考えよう！

抽選 3 0名
参加無料

お 問 合 せ

プログラム

ド ロ ー ン や A I な ど の 先 端 技 術 を 学 習 し な が ら 、 グ ル ー プ で 地 域 課 題 を 解 決 す る

新 し い 道 具 や 仕 組 み を 考 え て 、 未 来 の 暮 ら し を 提 案 す る ア イ デ ア ソ ン ワ ー ク

シ ョ ッ プ を 行 い ま す 。

ア イ デ ア ソ ン と は ？

ア イ デ ア ( I d e a ) と マ ラ ソ ン ( M a r a t h o n ) を 組 み 合 わ せ た 造 語 で 、 チ ー ム で 協 力 し て 新 し い ア イ デ ア を

創 り 出 す イ ベ ン ト の 形 式 。

参加申込

地方創生ワカモノ会合  in つくば

ご取材ご連絡用紙

FAX送付先：03-5408-1015
Mail送付先：chihou-wakamono@unei-jimukyoku.jp

地方創生ワカモノ会合参加受付事務局 宛

※恐れ入りますが、会場準備の都合上必要事項をご記入の上、6月26日(水)までにご返信下さい。

貴社名

媒体名・番組名

御所属

御芳名

TEL  FAX

PCメールアドレス
(ご連絡先)

携帯電話
(緊急連絡先)

ご同行者人数
(ご本人様を含む)

            人

ご取材形態
撮影 （ 有 [ ムービー   台／スチール   台 ] ・ 無 ）

記事のみ                 ※いずれかに○をお付け下さい。

掲載・露出予定日
 お決まりでしたら、記事・放映予定をお知らせいただけましたら幸いです

    月    日（  ）   内容：

その他
ご要望など

■ 名称：地方創生ワカモノ会合 in つくば

ICTで、地域は変わる

未来のまちを考えよう！

■ 日時：6月30日（日） 13：00～16：30（報道受付 12：20～）

■ 会場：つくば国際会議場 中ホール300

（茨城県つくば市竹園2丁目20番3号）
＜アクセス＞ つくばエクスプレスつくば駅より徒歩約10分

JR土浦駅よりバス約25分またはJRひたち野うしく駅より

バス約35分「つくばセンター」バス停下車徒歩約8分

※駐車場のご用意はございません。予めご了承ください

御出席 御欠席

ご協力ありがとうございます。

※ ご取材は、事前のお申し込みをいただけない場合、お断りさせていただく場合がございます。

※ 当日はお名刺をご持参くださいますようお願い申し上げます。

※ ご取材の際は、自社腕章をご着用ください。

	【科技課】地方創生ワカモノ会合_つくば_0528.pdfから挿入したしおり

	20190514最終稿_募集チラシ(地方創生ワカモノ会合inつくば)
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	【ワカモノ会合】長野チラシ案0520
	【ワカモノ会合】長野チラシ案
	ワカモノ会合チラシ（長野）5.15

	ワカモノ会合チラシ（長野）5.20

	【取材受付用紙】つくば会場案
	【取材受付用紙】長野会場案
	空白ページ

	【ワカモノ会合】長野チラシ
	ワカモノ会合チラシ（長野）5.21
	【ワカモノ会合】長野チラシ案
	【ワカモノ会合】長野チラシ案
	ワカモノ会合チラシ（長野）5.15
	ワカモノ会合チラシ（長野）5.16.2

	ワカモノ会合チラシ（長野）5.20